權所需範圍而劃設，工程目的係為建構完善高快速公路路網，紓解國

道主線路段、國道 1號岡山交流道及其聯絡道交通壅塞，並提升整體

高快速路網效能，改善聯絡道服務水準，完善整體行車環境品質，進

而帶動高雄市整體發展。

本案總計變更面積約為 0.0569 公頃，其變更內容整理如表 4 所

示，變更範圍及內容如圖 11所示。

表 4 變更內容綜理表

編

號
位置

變更內容

變更理由 原計畫（公

頃）
新計畫（公頃）

1

國 道 1 號

348K+500~348K+

600 西側河川區

河川區

（0.0012）

道路用地

兼供河川使用

（0.0012）

1. 本案之變更內容係配合「國道1號

增設岡山第二交流道工程」路權所

需範圍而劃設，工程目的係為建構

完善高快速公路路網，紓解國道主

線路段、國道1號岡山交流道及其

聯絡道交通壅塞，並提升整體高快

速路網效能，改善聯絡道服務水

準，完善整體行車環境品質，進而

帶動高雄市整體發展。

2. 因考量後續指定建築線之需求，變

更農業區為道路用地（供高速公路

使用）、道路用地為道路用地（兼

供高速公路使用），以保障民眾之

權益。

3. 本案都市計畫變更里程範圍介於

STA. 348K+500~STA.+600間。

2

國 道 1 號

348K+500~348K+

600 東側農業區

農業區

（0.0410）

道路用地（供高

速公路使用）

（0.0410）

3
國道1號348K+600

東側高32線道路

道路用地

（0.0147）

道路用地兼供高

速公路使用

（0.0147）

備註：

1. 凡本計畫未變更部分，均應以現行都市計畫為準。

2. 表內面積僅供參考，實施時應依據核定圖實施訂樁分割測量面積為準。

23

圖 11 變更內容示意圖

24

表 5 變更前後土地使用面積統計表

項目

變更前計畫

面積（公

頃）

面積增減

（公頃）

變更後計畫

計畫面積

（公頃）

占計畫面

積比例

（%）

占都市發展

用地比例

（%）

土

地

使

用

分

區

住宅區 45.3562  45.3562 6.53 23.12

商業區 1.8852  1.8852 0.27 0.96

甲種工業區 51.8451  51.8451 7.46 26.43

乙種工業區 9.4261  9.4261 1.36 4.80

零星工業區 18.3714  18.3714 2.64 9.36

宗教專用區 1.3541  1.3541 0.19 0.69

農業區 484.0219 -0.0410 483.9809 69.65 -

河川區 14.7650 -0.0012 14.7638 2.12 -

河川區兼供道路使用 0.1188  0.1188 0.02 0.06

加油站專用區 0.2211  0.2211 0.03 0.11

小計 627.3649 -0.0422 627.3227 90.27 65.54

公

共

設

施

用

地

學校用地 1.6439  1.6439 0.24 0.84

機關用地 1.8740  1.8740 0.27 0.96

市場用地 0.4454  0.4454 0.06 0.23

公園兼兒童遊樂場用地 0.4109  0.4109 0.06 0.21

兒童遊樂場 0.2694  0.2694 0.04 0.14

廣場用地 0.0077  0.0077 0.00 0.00

廣場兼停車場用地 0.1428  0.1428 0.02 0.07

自來水事業用地 0.2253  0.2253 0.03 0.11

墓地用地 4.4669  4.4669 0.64 2.28

變電所用地 1.0404  1.0404 0.15 0.53

道路用地 50.2338 -0.0147 50.2191 7.23 25.60

道路用地兼供河川使用 0.2928 +0.0012 0.2940 0.04 0.15

高速鐵路用地 3.6246  3.6246 0.52 1.85

人行步道用地 0.5178  0.5178 0.07 0.26

綠地用地 2.1528  2.1528 0.31 1.10

滯洪池用地 0.2106  0.2106 0.03 0.11

道路用地（供高速公路使用） 0.0000 +0.0410 0.0410 0.01 0.02

道路用地兼供高速公路使用 0.0000 +0.0147 0.0147 0.00 0.01

小計 67.5591 +0.0422 67.6013 9.73 34.46

總計 694.9240 0.0000 694.9240 100.00 -

都市發展用地 196.0993 +0.0422 196.1793 - 100.00

備註：

1. 表內面積僅供參考，實際面積依核定計畫圖實地釘樁分割測量面積為準。

2. 都市發展用地面積不包括農業區、河川區面積。

3. 變更前面積係引用「變更高速公路岡山交流道附近特定區主要計畫(部分農業區為乙種工業區)(配合豪

葳實業有限公司擴廠計畫)案計畫書」。

25

捌、 實施進度與經費

本計畫主辦單位為交通部高速公路局及高雄市政府，開闢經費約

43.8億元，其實施進度與經費詳表 6所示。

一、 用地取得

本次變更範圍之公有土地由交通部高速公路局依法辦理公地撥

用或協議使用；私有土地則依土地徵收條例規定先行以協議價購方式

取得，若協議不成時，改採一般徵收方式取得。

二、 建設經費及來源

土地徵收補償費及興建工程費，由高雄市政府及國道公路建設管

理基金（交通部高速公路局）共同支應。

三、 實施進度

本工程於 112年完成設計及興辦事業計畫報核作業，於本計畫都

市計畫變更完成後辦理用地取得作業，預計於 117年完工。

26

表 6 實施進度與經費表

公共設施種類
變更面積

（公頃）
權屬

土地取得方

式
開闢經費（億元）

主辦

單位

預定

完成

期限